
DIREZIONE REGIONALE   DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  

CAP 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143  
 

 

 

      

    

Direzione Regionale Sicilia 

Ufficio Risorse 

Sezione Acquisti  

     
Determinazione Prot. n.  4196/RI  del 22/11/2019 

                                     

OGGETTO: Affidamento alla Ambiente S.r.l., con sede in via Luigi Vaccara n. 78, 

Mazara del Vallo (TP) – Partita IVA n. 02615860810, ai sensi dell’art. 63, 

comma 2, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 del servizio di smaltimento e 

bonifica rifiuti speciali imbarcazione affondata nell'isola di Lampedusa. 

CIG. 811426467A 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE 

 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni 

in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Vista la nota del 18.11.2019, assunta al prot. n. 18487/RU di questa Direzione Regionale, 

con la quale l’Ufficio Circondariale Marittimo – Guardia Costiera di Lampedusa, nel 



 

comunicare l’affondamento del motopesca Maka, presso il Molo Favaloro dell’Isola, ha 

rappresentato la necessità, “nelle more dell’affidamento della gara finalizzata allo 

smaltimento del citato natante, di procedere con urgenza alla raccolta e allo smaltimento dei 

liquidi inquinanti dispersi in conseguenza del detto affondamento, al fine di evitare un danno 

all’ambiente marino e all’economia portuale”. 

Considerato che questa Stazione Appaltante aveva già affidato il servizio di pompaggio e 

smaltimento delle acque sporche di sentina da aspirare all’interno della nave suddetta, ai 

sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ), per un importo di € 4.950,00 

(oltre IVA), alla società Ambiente s.r.l., con sede in Mazara del Vallo (TP), Via Luigi Vaccara 

n. 78 P.I. 02615860810. 

Attesa l’urgenza di dover procedere senza indugio alla fornitura sia di panne oleo assorbenti 

per arginare ed assicurare una facile rimozione e bonifica della sostanza oleosa dispersa 

dall’unità navale affondata sia di serbatoi destinati allo stoccaggio degli olii dispersi in mare a 

causa dell’affondamento del motopesca MAKA; 

Considerato che sull’isola di Lampedusa non vi è alcun operatore economico che possa 

fornire panne oleo assorbenti e contenitori per lo stoccaggio degli olii sversati dal natante 

affondato;  

Acquisita, per le vie brevi vista l’urgenza, l’immediata disponibilità alla fornitura delle panne 

assorbenti necessarie e dei contenitori di stoccaggio degli olii da parte della Ambiente s.r.l.;  

Attesa la necessità di procedere immediatamente alla bonifica degli specchi acquei del Molo 

Favaloro e delle ulteriori zone costiere interessate dallo sversamento dei liquidi inquinanti 

attraverso idonee attrezzature, come da interlocuzioni con l’Autorità Marittima di Lampedusa, 

quali lo skimmer OIL, posseduto dalla Ambiente srl e messo immediatamente a disposizione; 

Attesa la necessità di procedere al servizio di sollevamento e recupero del natante MAKA 

che comporterà, in via precauzionale, anche la predisposizione di un’attività di 

antinquinamento/disinquinamento degli specchi acquei interessati dall’eventuale 

sversamento di ulteriori olii di sentina nella matrice ambientale, da attivare durante le 

operazioni di recupero della stessa; 

Considerato che l’Ambiente srl è già presente sull’isola con la necessaria attrezzatura per 

altro servizio e che l’individuazione di altro operatore cui affidare il servizio non garantirebbe 

un intervento altrettanto tempestivo, anzi comporterebbe una dilatazione dei tempi del 

procedimento amministrativo non compatibile con l’urgenza di intervenire quanto prima, oltre 

che costi presumibilmente più elevati; 

Attesa la necessità di dover, altresì, provvedere allo smaltimento dei liquidi infiammabili  

provenienti dalle imbarcazioni utilizzate per il reato di immigrazione clandestina, 



 

temporaneamente stoccati presso il Molo Favaloro, con potenziale pericolo per l’incolumità di 

cose e persone oltreché di possibile danno ambientale e considerato che a seguito 

dell’indagine conoscitiva avviata per lo smaltimento degli stessi non è pervenuto alcun 

preventivo, ad eccezione di quello dell’Ambiente s.r.l. che ha incluso detta attività tra i servizi 

richiesti; 

Atteso che il preventivo della Ambiente srl prevede un importo di € 70.000,00 oltre IVA per 

tutti i servizi e le forniture richiesti, così come di seguito specificati: 

- Smaltimento dei liquidi aspirati e stoccati nel corso dell’emergenza verificatasi a 

Lampedusa a seguito delle imprevedibili condizioni meteo marine; 

- Fornitura e smaltimento delle panne assorbenti utilizzate nel corso del recupero dei 

liquidi sversati e fuoriusciti dall’imbarcazione MAKA; 

- Bonifica degli specchi acquei del Molo Favaloro e delle ulteriori zone costiere interessate 

dallo sversamento  attraverso utilizzo di skimmer OIL; 

- Servizio di antinquinamento/disinquinamento degli specchi acquei interessati 

dall’eventuale sversamento di olii di sentina nella matrice ambientale durante le 

operazioni di sollevamento, recupero natante Maka, che saranno eseguite da parte di 

apposita ditta incaricata; 

- Servizio di smaltimento di liquidi infiammabili, contenuti nelle imbarcazioni oggetto di 

reato di immigrazione clandestina; 

Attesa l’urgenza di dover procedere senza indugio all’affidamento di tutti i servizi come 

sopra definiti, ricorrendo, pertanto, alla procedura di cui all’art. 63 del comma 2, lett. c), del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Vista la disponibilità di fondi sul conto FD_ 03300051 “Costi connessi al sequestro di beni” – 

centro di costo DZ20200000 Direzione Regionale Sicilia, codice articolo C05.0012.0015. 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Affidare ai sensi dell’art. 63 del comma 2, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla 

Ambiente s.r.l., con sede in Mazara del Vallo (TP), Via Luigi Vaccara n. 78 P.I. 

02615860810, a fronte di un corrispettivo complessivo di € 70.000,00, (Euro 

settantamila/00), i servizi e le forniture richiesti così come di seguito specificato: 

- Smaltimento dei liquidi aspirati e stoccati nel corso dell’emergenza verificatasi a 

Lampedusa a seguito delle imprevedibili condizioni meteo marine; 

- Fornitura e smaltimento delle panne assorbenti utilizzate nel corso del recupero dei 

liquidi sversati e fuoriusciti dall’imbarcazione MAKA; 



 

- Bonifica degli specchi acquei del Molo Favaloro e delle ulteriori zone costiere 

interessate dallo sversamento  attraverso utilizzo di skimmer OIL; 

- Servizio di antinquinamento/disinquinamento degli specchi acquei interessati 

dall’eventuale sversamento di olii di sentina nella matrice ambientale durante le 

operazioni di sollevamento, recupero natante Maka, che saranno eseguite da parte di 

apposita ditta incaricata; 

- Servizio di smaltimento di liquidi infiammabili, contenuti nelle imbarcazioni oggetto di 

reato di immigrazione clandestina; 

Art. 2 

Autorizzare la spesa complessiva di € 70.000,00, oltre IVA, che graverà sul conto FD_ 

03300051 “Costi connessi al sequestro di beni” – centro di costo DZ20200000 Direzione 

Regionale Sicilia, codice articolo C05.0012.0015. 

Art. 3 

Individuare, quale R.U.P il Dirigente dell’Ufficio Risorse dott.ssa Lucilla Cassarino e 

Direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Benini Luca, Responsabile della SOT di 

Lampedusa. 

 

           Il Dirigente dell’Ufficio Risorse     

                   Lucilla Cassarino 

                 firmato digitalmente 

 


